REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°        DE 2005
(Do Sr. Xico Graziano)

Solicita informações ao Sr. Ministro
de Estado do Desenvolvimento, Indústria e
Comércio Exterior sobre a notícia-crime
proposta pela empresa Frigorífico Araputanga
S/A – FRIGOARA, junto   ao Ministério
Público Federal, face ao BNDES.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituição Federal e nos
arts. 24, inciso V, § 2°, e 115, inciso I, do Regimento Interno da Câmara
dos Deputados, solicito a V. Excia. seja encaminhado ao Sr. Ministro de
Estado do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior, o seguinte
pedido de informações:

Foram amplamente divulgadas pela imprensa nacional notícias
dando conta de irregularidades na celebração de contratos de
financiamento entre  o BNDES e empresas agropecuárias.

Diante disso, solicito ao Sr. Ministro as seguintes  informações:

a) V. Exciatem conhecimento da notícia-crime apresentada pela
Frigorífico Araputanga S/A, junto ao Ministério Público Federal,  em que
é parte passiva o BNDES e outros ?

b) Quais  funcionários do BNDES são responsáveis pela área de
recuperação de créditos da instituição? Pertencem ao quadro de pessoal do
banco?

c) Quais os contratos de financiamento de projetos celebrados entre o
BNDES e as empresas Agropecuária Friboi Ltda e Friboi Ltda? Em que
condições foram acordados? Tem sido divulgado que o BNDES assinou
contrato de gaveta, com as referidas empresas,  é verdadeiro este fato ?

Sala das Sessões, em 30 de novembro de 2005.

Deputado Xico Graziano